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ZHRNUTIE

Začiatok mája sa niesol v znamení veľkých zmien na riadiacej funkcii našej 
školy. Pani riaditeľku Mgr. Veroniku Arpášovú, ktorá išla na materskú 
dovolenku nahradila dočasná pani riaditeľka Ing. Anna Špačeková. 

Záverečné mesiace školského roka 2022/2023 boli pre mnohých študen-
tov náročné. Čakali ich záverečné skúšky AP (Abschlussprüfung / 
Záverečné skúšky), maturita ale aj slávnostne odovzdávania cien. 

Privítali sme viacerých známych hostí, ale taktiež sme mali možnosť 
spoluorganizovať výstavu elektromobilov a smart technológií Smart 
Green Mobility. 

Veríme, že si nielen naši študenti, ale aj pedagógovia počas leta poriadne 
oddýchnu a načerpajú nové sily na školský rok 2023/2024, na ktorý sa už 
teraz veľmi tešíme!



MÁJ 2023

PRIVÍTALI SME NOVÚ PANI RIADITEĽKU ŠKOLY

Predsedníčka Duálnej Akadémie RNDr. Renáta Valeková privítala novú 
pani riaditeľku, Ing. Annu Špačekovú do tímu Duálky a študenti ju po 
príhovore odmenili búrlivým potleskom. Tešíme sa, že vidíme rovnako 
spoločnú víziu, hodnoty a misiu Duálnej Akadémie.

„Prinášam dlhoročné skúsenosti z komerčného aj neziskového prostredia 
či z prostredia medzinárodného aj regionálneho školstva. Všade som sa 
niečomu priučila a odniesla som si know-how aj dlhotrvajúce dobré 
vzťahy, čo by som rada teraz zúročila,“ uviedla pani riaditeľka Špačeková.

Celý príhovor našej novej pani riaditeľky nájdete tu:

ČÍTAŤ VIAC

https://dualnaakademia.sk/aktuality/oficialny-prihovor-novej-pani-riaditelky-skoly-ing-anny-spacekovej/


MÁJ 2023

SPOLUPRÁCA S MESTSKOU POLÍCIOU 

V spolupráci s našou školskou psychologičkou Mgr. Zuzanou Hrdinovou 
a preventiskou z Mestskej polície Bratislava, Nikol Stanovou prebieha 
dlhodobý proces poradenstva so študentmi o rôznych dôležitých 
témach. 

Okrem samotného poradenstva sa prednášky zameriavajú aj na preven-
ciu a rozhovory so študentmi napríklad o závislostiach či trestnoprávnej 
zodpovednosti a novinkách. Ako uviedla Nikol Stanová, dôležité je, že sa 
so študentmi niekto rozpráva a vie ich vypočuť. 

Práve preto plánuje Duálna Akadémia v tejto spolupráci pokračovať aj 
naďalej. 

ČÍTAŤ VIAC

https://dualnaakademia.sk/aktuality/spolupraca-s-mestskou-policiou-trestnopravna-zodpovednost-a-kyberbezpecnost/


MÁJ 2023

PRVÁ ŠTUDENTKA MESIACA (ZA MESIAC APRÍL)

V máji sme taktiež vyhlásili úplne prvú študentku mesiaca v rámci projek-
tu #hydepark. Šťastie sa usmialo na našu študentku Vanessu Tóthovú, 
ktorá je študentkou 2. ročníka v odbore odborný informatik. Nominovaná 
bola za zodpovednú prípravu, prístup a výborné výsledky v programo-
vaní. Jej majster ocenil nielen Vanessinu zodpovednosť, ale aj iniciatívu.

Srdečne jej gratulujeme a veríme, že ju toto ocenenie posunie vpred a 
bude svoje vedomosti a znalosti aj naďalej zveľaďovať.  

ČÍTAŤ VIAC

https://skola.dualnaakademia.sk/student-mesiaca-april-2023/


MÁJ 2023

ŠTUDIJNÝ POBYT V PORTUGALSKU
Naši študenti odleteli do Portugalska!

Študenti 3. ročníka AU, Dávid Rýs, Oliver Miko, Alex Michálčík, Jozef 
Tomáška, Marián Haško a Adam Buzinger, vycestovali pod vedením Petra 
Vlka do vzdialeného Portugalska na krátkodobý študijný pobyt v rámci 
Odborného vzdelávania a prípravy. V Portugalsku počas dvoch týždňov 
navštívili miestne autoservisy a rozširovali svoje obzory.

Veríme, že si to naši študenti užili a okrem príjemnej zmeny prostredia 
využili aj príležitosť na nabratie nových vedomostí a skúseností.

Študijný pobyt sa uskutočnil vďaka programu Erasmus+.



MÁJ 2023

NAŠI MILÍ ŠTVRTÁCI...

V máji sme sa v Duálnej Akadémii lúčili s našimi štvrtákmi!

Ešte raz blahoželáme všetkým študentom a študentkám, ktorí to 
úspešne dotiahli až do konca. Tešíme sa, keď vidíme, akú dlhú cestu s 
nami prešli a my sme im mohli odovzdať naše vedomosti a zručnosti. 

Ďakujeme, že sme mohli byť súčasťou formovania vašej budúcnosti.

ČÍTAŤ VIAC

https://skola.dualnaakademia.sk/nasi-mili-stvrtaci/


MÁJ 2023

NOVÁ ZBOROVŇA

V spolupráci s našou novou pani riaditeľkou Ing. Annou Špačekovou, 
ktorá zabezpečila redizajn zborovne so svojim tímom, sme vytvorili 
príjemný priestor, kde sa pravidelne stretávajú naši zamestnanci. 
Celkovým cieľom prerábky bolo vytvoriť priateľskejšie a príjemnejšie 
prostredie a to najmä vďaka oddychovým kútikom a komunikačným 
zónam. Veríme, že sa tu budú viesť neformálne diskusie, ale aj dôležité 
porady. 



MÁJ 2023

KURZ NA OCHRANU ŽIVOTA A ZDRAVIA

Naši tretiaci úspešne absolvovali kurz na ochranu života a zdravia. 
Vzdelávanie na ochranu zdravia života a zdravia je pevnou súčasťou 
základného všeobecného a rozširujúceho vzdelávania. Študenti absolvo-
vali nielen prednášky, ale tiež aktívne skúšky a pobyt v prírode. 



MÁJ 2023

DÁRIUS KRAJČÍR - STAROSTA DNV

Do Duálnej Akadémie zavítala vzácna návšteva – Dárius Krajčír - starosta 
Devínskej Novej Vsi.

Ďakujeme, že sme mali možnosť stretnúť sa osobne a porozprávať sa 
nielen o rozvoji našej spolupráce, ale tiež o budovaní komunity v Devín-
skej Novej Vsi. Taktiež sme prebrali aj projekty ako Som EXPERTka či 
technické učebne na základných školách. Tešíme sa, keď vidíme, že 
máme spoločné ciele a vízie s tými, ktorým na vzdelávaní mladých ľudí 
záleží! 



MÁJ 2023

SPOLUPRÁCA S FEI STU BA

V Duálnej Akadémii sme s Ústavom automobilovej mechatroniky (ÚAM) FEI 
STU BA rozbehli spoluprácu už začiatkom tohto roka. Pri jej zrode sa zo strany 
FEI STU spolupodieľali doc. Ing. Mikuláš Bittera, PhD. Prorektor STU pre 
vzdelávanie a starostlivosť o študentov a aktuálny dekan FEI STU Prof. Ing. 
Vladimír Kutiš, PhD., v tom čase Vedúci katedry ÚAM.  Neskôr prebral žezlo 
Ing. Ján Cigánek, PhD., vďaka ktorému prebiehajú veľmi podnetné prednášky 
pre našich študentov a pedagógov. Prednášky sú zamerané od palivových 
článkov až po stavbu formule. Veríme, že budeme v tejto spolupráci 
pokračovať a postupne ju zintenzívňovať, nakoľko v nej vidíme veľký potenciál 
a synergické efekty, ktoré pri spolupráci vznikajú. 



MÁJ 2023

V DUÁLKE SA MATUROVALO!

Naši študenti a študentky absolvovali skúšky dospelosti z predmetov 
ako slovenský jazyk a literatúra, angličtina alebo nemčina a teoretická 
časť odbornej zložky. Sme radi, že vďaka rokom štúdia boli na maturity 
dobre pripravení a zvládli ich bez problémov. 

Ostáva nám im len držať palce a popriať veľa šťastia aj v ďalšom živote. 
Už teraz sme právom hrdí na tých, ktorí končia a vydávajú sa krok za 
krokom k úspešnej budúcnosti. 



JÚN 2023

ŠTUDENT MESIACA MÁJ

Študentom mesiaca máj sa stal 4-násobne nominovaný Michal Zamiešal 
z 1. ME, ktorého vyžrebovala aprílová víťazka Vanessa. Srdečne gratulu-
jeme a teší nás, že si toto ocenenie odniesol práve na Deň Detí. Veríme, 
že toto prvenstvo bude pre neho skvelým bonusom, ktorý ho bude 
posúvať vpred. 

Ako uviedol Milan Ráchela, vedúci stredoškolského odborného vzdeláva-
nia a rekvalifikácii: ”Pre nás sú naši študenti už dospelí, zodpovední a 
šikovní ľudia.” 

ČÍTAŤ VIAC

https://skola.dualnaakademia.sk/student-mesiaca-maj-2023-michal-zamiesal-1-me/


JÚN 2023

YOUNG CAR MECHANIC

Náš študent Daniel Kádek získal 2. miesto v národnom finále Young Car 
Mechanic! Daniel sa umiestnil na neuveriteľnom 2. mieste z takmer 1 000 
účastníkov a za víťazom zaostal v národnom finále len o 2 body. Sme 
nesmierne radi, že máme u nás tak šikovného študenta, ktorý sa 
rozhodne vo svete nestratí. Pre nás je samozrejme absolútnou jednotk-
ou a my mu ďakujeme za to, že Duálku reprezentuje v tom najlepšom 
svetle!

ČÍTAŤ VIAC

https://skola.dualnaakademia.sk/nas-vitaz/


JÚN 2023

ODOVZDANIE PRETEKÁRSKYCH KOMBINÉZ

Odovzdávanie kombinéz na finále Greenpower Slovensko prebehlo 
úspešne!

Konštrukčné tímy zo základných a stredných škôl si zmerali rýchlosť, ale 
aj schopnosť spolupracovať v tíme a riešiť problémy. Žiaci Duálky nas-
túpia v kombinéze, ktorú navrhol náš študent Oliver Miko. Profesionálna 
kombinéza je odmenou za ich umiestnenie na stupni víťazov s vlastnou 
formulou v minulom roku. Veríme, že im prinesie šťastie. 



JÚN 2023

VOLKSWAGEN FUN DAY

Brány bratislavského závodu Volkswagen Slovakia sa otvorili na akcii 
Volkswagen FUN DAY! 

Koncerty či bohatý program pre malých aj veľkých sme si užili spoločne 
aj my z Duálky. Náš stánok bol stále obklopený návštevníkmi, u ktorých 
vzbudil záujem a zvedavosť. Ďakujeme všetkým, vďaka ktorým sa táto 
výnimočná akcia mohla uskutočniť. Veľmi nás teší záujem študentov a 
mladých ľudí, ktorí si akciu nenechali ujsť. Ďakujeme všetkým študentom 
a zamestnancom, ktorí s nami strávili celý deň.

ČÍTAŤ VIAC

https://dualnaakademia.sk/aktuality/fun-day-den-otvorenych-dveri-vo-volkswagen-slovakia/


JÚN 2023

SMART GREEN MOBILITY

Vďaka tomu, že sme sa umiestnili na 1. mieste v rebríčku najaktívnejších 
škôl zapojených v rámci projektu Smart Green Mobility, sme na pôde 
našej školy pod jednou strechou spojili svet najmodernejších digitálnych 
technológií so svetom elektromobility. 

Pre študentov boli prichystané odborné diskusie, testovacie jazdy či 
smart technológie. Rozprávali sme sa o elektromobilite na Slovensku, 
nových elektromobiloch na trhu, ale aj o ich nabíjaní a batériách. 

Ďakujeme všetkým, ktorí na výstavu prišli a užili si tento jedinečný záži-
tok. 

ČÍTAŤ VIAC

https://dualnaakademia.sk/aktuality/vystava-elektromobilov-a-smart-technologii-v-dualnej-akademii/


JÚN 2023

ABSOLVENTI DUÁLNEJ AKADÉMIE (2019 - 2023)

Gratulujeme všetkým našim absolventom, ktorí sa zúčastnili na slávnost-
nom ukončení štúdia na Duálnej Akadémii. Spoločne sme zhodnotili ich 
4-ročné snaženie či svedomité získavanie vedomostí a zručností. 

Sme hrdí, ako ďaleko to naši študenti a študentky dotiahli a preto im 
všetkým držíme palce v ich vlastnej budúcnosti. Ďakujeme našim part-
nerom, ktorí prispeli k vzdelávaniu týchto mladých ľudí a starajú sa o to, 
aby ich vzdelanie a zručnosti dosiahli maximum. Vďaka usilovnej práci si 
odnášajú vysvedčenie, osvedčenie SOPK, osvedčenie odbornej spôso-
bilosti §21 a nemecký certifikát AP, ktorý im priamo odovzdal výkonný 
riaditeľ AHK Slowakei Peter Kompalla, spoločne s predsedníčkou 
Duálnej Akadémie Renatou Valekovou a riaditeľkou školy Annou 
Špačekovou.

ČÍTAŤ VIAC

https://dualnaakademia.sk/aktuality/absolventi-dualnej-akademie-2019-2023/


JÚN 2023

PROJEKTOVÝ TÝŽDEŇ SO SLOVNAFTOM

Naši študenti a študentky absolvovali Projektový týždeň so Slovnaftom. 
Počas neho sa mohli druháci - odborní informatici naučiť a vyskúšať si 
projektový manažment a konkrétne procesy zlepšenia. Absolvovali 
napríklad stáčanie nafty a benzínu na Slovnaft pumpe v Devínskej Novej 
Vsi, ale aj sledovali celý proces od manuálnej práce šoféra až po vypiso-
vanie a tlačenie dokladov.

Študenti si počas týždňa prešli detailným rozoberaním problému, jeho 
kvantifikáciou, následne stanovením cieľov a hľadaním alternatív ako tieto 
ciele splniť. Spracovávali dáta a pripravili 2 prezentácie, ktoré v odprez-
entovali riaditeľovi spoločnosti Slovnaft Trans a vedeniu Duálky. 

Takáto spolupráca prináša naším študentom kontakt s reálnym svetom 
práce a naučí ich na skutočných dátach mnohým zručnostiach, ktoré 
môžu neskôr vo svojej profesii alebo štúdiu použiť. 



JÚN 2023

MY MACHINE SLOVAKIA - LIETAJÚCE AUTÍČKO

Slávnostne sme odovzdali zhotovený model v rámci projektu Lietajúce 
autíčko pod záštitou MyMachine Slovakia. 

Lietajúce autíčko vymysleli deti zo ZŠ pre deti so sluchovým postihnutím 
ZŠI Drotárska v Bratislave, Fakulta architektúry a dizajnu STU vyhotovila 
návrh a naši študenti z Duálnej Akadémie s pomocou majstra Ota 
Feldinszkeho projekt zrealizovali.

Ďakujeme všetkým našim partnerom, ktorí sa na tomto krásnom projek-
te podieľali a pomohli nielen vymyslieť, ale hlavne zrealizovať tento jedi-
nečný nápad do úplného konca! 

Veríme, že týmto projektom naša spolupráca nekončí a v budúcnosti 
spolu vyhotovíme nové, prelomové projekty spoločne s Nadácia Volk-
swagen Slovakia. 

ČÍTAŤ VIAC

https://dualnaakademia.sk/aktuality/v-dualnej-akademii-sme-vytvorili-lietajuce-auticko/


JÚN 2023

BIZNIS RAŇAJKY - PROJEKT SOM EXPERTKA

Počas Biznis raňajok sme predstavili nášu iniciatívu Som ExpertKA našim 
hosťom vo veľmi príjemnom, ale zároveň profesionálnom duchu. Ďaku-
jeme všetkým, ktorí sa zapojili do diskusie. Teší nás veľmi pozitívna spätná 
väzba na tému žien v technike a záujem o zlepšovanie tejto problematiky. 

Cieľom iniciatívy Som ExpertKA je popularizácia techniky medzi 
dievčatami a zvýšenie podielu dievčat v technických študijných smer-
och na Duálnej Akadémii. Taktiež sme sa rozprávali aj o rodovej diverzite 
na pracovisku a zastúpení pohlaví v prostredí techniky a manažmentu.

Ďakujeme predovšetkým našim panelistom - Dagmar Wittgrúberová - 
vedúca útvaru manažmentu zdravia vo Volkswagen Slovakia, Renáta 
Valeková - predsedníčka Duálnej Akadémie, Olívia Zacharová - prváčka, 
autotronička v Duálke, Dáša Biziková - absolventka Duálnej Akadémie, 
Volkswagen Slovakia zamestnankyňa a Peter Grňo – CEO v Blumenbecker 
Slovakia.  



JÚN 2023

CENA ODBORNÉHO VZDELÁVANIA AHK SLOWAKEI

Cena odborného vzdelávania Slovensko-nemeckej obchodnej a priemy-
selnej komory - AHK Slowakei odovzdaná! 

Študenti našej Duálky, ktorí dosiahli najlepšie výsledky na skúškach 
odbornej spôsobilosti, realizovaných podľa nemeckého vzoru 
odborného vzdelávania, boli ocenení a mohli zažiť inšpiratívnu atmosféru 
vo vzácnej spoločnosti zástupcov renomovaných firiem. 

Ďakujeme nemeckej veľvyslankyni Barbare Wolf a prezidentovi AHK 
Slowakei Dr. Petrovi Lazarovi za túto slávnostnú akciu. 

Zároveň gratulujeme našim oceneným študentom a veríme, že budú na 
sebe pracovať aj naďalej. 

ČÍTAŤ VIAC

https://dualnaakademia.sk/aktuality/nasi-studenti-ziskali-cenu-odborneho-vzdelavania-ahk-slowakei/


JÚN 2023

FINÁLE GREENPOWER SLOVENSKO

Konštrukčné tímy zo základných a stredných škôl si zmerali 24.6.2023 
rýchlosť a rozjasali fanúšikov v Dlhej pri Trnave. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa do pretekov zapojili, či už ako pretekári alebo 
povzbudzujúci. 

Za tím Duálky sa zúčastnili študenti Oliver Miko, Daniel Kádek, Samuel 
Kapusta, Alex Michalčík, Ondrej Batka a 2 nováčikovia Daniel Dvoran a 
Nikolas Kral z I. AU. Za podporu priamo na mieste ďakujeme pedagógom 
Martinovi Kmecovi a Petrovi Vlkovi. 

V našej kategórii sme sa umiestnili nasledovne: 

 Cena za najlepší tím - 4. miesto 
 Cena Ivana Fiťku za dizajn - 3. miesto 
 Cena za portfólio a jeho prezentáciu - 4. miesto 
 Cena za preteky - 4. miesto 
 Absolútni víťazi - 4. miesto



JÚN 2023

ŠTUDENT MESIACA JÚN

Študentom mesiaca jún v rámci projektu Hyde park sa stal druhák Tomáš 
Fábry z odboru Odborný informatik. 

Nášmu šikovnému študentovi úprimne gratulujeme a tešíme sa, že na 
sebe usilovne pracoval a na letné prázdniny odchádza s ocenením štu-
dent mesiaca. Gratulujeme taktiež aj ostatným nominovaným a držíme 
palce pri vyhlasovaní študenta mesiaca po lete. 

ČÍTAŤ VIAC

https://skola.dualnaakademia.sk/student-mesiaca-jun-2023-tomas-fabry/


JÚN 2023

INICIATÍVA SOM EXPERTKA 

Do Duálnej Akadémie zavítal skúsený IT novinár a šéfredaktor Ondrej 
Macko z technologického magazínu TOUCHIT.sk! 

Dôvodom bolo predstavenie našej iniciatívy Som ExpertKA širokej 
verejnosti, ktorá má motivovať dievčatá k štúdiu na technických školách. 
Prečítajte si článok v magazíne o najnovších technológiách či IT, v ktorom 
sa dozviete všetko o tomto projekte. 

Už čoskoro sa môžete tešiť aj na reportáž, v ktorej vám o ambíciách 
iniciatívy Som ExpertKA povie aj jej samotná tvár, naša študentka Olívia 
Zacharová a predseda správnej rady Nadácia Volkswagen Slovakia, 
ktorá túto informačnú kampaň podporuje, Kai-Stefan Linnenkohl. 



JÚN 2023

UKONČENIE ŠKOLSKÉHO ROKA 2022/2023

Rozlúčili sme sa s našimi študentmi a študentkami, ktorí úspešne absol-
vovali tento školský rok. Ďakujeme aj našim pedagógom a majstrom, 
vďaka ktorým sme mladých ľudí počas celého štúdia vzdelávali a 
rozširovali ich vedomosti a zručnosti.
 
Našim študentom prajeme príjemné leto, plné oddychu a načerpania 
nových síl na ďalší školský rok. Veríme, že bude ešte lepší ako ten pos-
ledný a zároveň prinesie do školy nových študentov túžiacich po vedo-
mostiach. 



JÚN 2023

UKONČILI SME ŠKOLSKÝ ROK VO FORME TEAMBUILDINGU

Tohtoročný teambuilding zamestnancov celej Duálnej Akadémie – školy 
aj zriaďovateľa, dopadol na výbornú.

V rámci neho sme absolvovali viacero aktivít a prednášok od našich 
interných či externých prednášajúcich. Pre prítomných sme si pripravili 
napríklad riešenie hlavolamov či Kahoot! Kvíz, ktorý pripravili naši štu-
denti Olívia Zacharová a Daniel Schnek. Výherca kvízu získal za svoje 
vedomosti aj sladké potešenie – jedinečnú tortu. Zároveň ďakujeme aj 
našej pani riaditeľke Anne Špačekovej, ktorej prednáška zožala veľký 
úspech. 

Výsledkom bola pohodová nálada, ako kolektív sme utužili vzťahy a 
lepšie sa spoznali, no navnímali sme aj kolegov z inej ako pracovnej 
strany. Už teraz sa tešíme na budúci rok, kedy veríme, bude spoločný 
teambuilding ešte o niečo lepší. 



VIAC INFO

JÚN 2023

MOŽNOSŤ PRENÁJMU MULTIFUNKČNEJ MIESTNOSTI

Tešíme sa, že sme mohli v našej novej multifunkčnej miestnosti privítať už 
množstvo hostí, napríklad zo spoločnosti Metro, Daikin, AHK Slowakei či 
APZD, ktorí sa rozhodli prenajať si ju na rôzne workshopy, teambuildingy 
či školenia. 

Naša multifunkčná miestnosť je vhodná na školenia, workshopy, 
teambuildingy, prednášky a pod. Ponúka širokú škálu usporiadania 
nábytku, moderne vybavené priestory, 40 miest na sedenie, 10 stolov, 
10 stolíkov a taktiež menšie workshop miestnosti či kuchynku.

MOŽNOSŤ OSOBNEJ PREHLIADKY PRIESTOROV
A INDIVIDUÁLNEJ CENY

Info@DualnaAkademia.Sk
+421 904 807 024

https://dualnaakademia.sk/wp-content/uploads/2023/07/Multifunkcna-miestnost-prenajom_compressed.pdf


ĎAKUJEME VÁM.

NA ĎALŠÍ NEWSLETTER,
KTORÝ PRINESIE MNOŽSTVO ZAUJÍMAVÝCH INFORMÁCIÍ

SA MÔŽETE TEŠIŤ ZAČIATKOM SEPTEMBRA 2023.

NAPÍSAŤ SPÄTNÚ VÄZBU

BOL PRE VÁS TENTO NEWSLETTER UŽITOČNÝ?
BUDEME SA TEŠIŤ Z KAŽDEJ SPÄTNEJ VÄZBY.

NEWSLETTER MAREC - APRÍL
NÁJDETE TU

https://docs.google.com/forms/d/1LV3aEsD80Qzanb4r3xErvLlKuFZGQVIkPSg0CQtdhUA/viewform?edit_requested=true
https://dualnaakademia.sk/wp-content/uploads/2023/05/Newsletter_Marec-April-2023-Dualna-Akademia-1.pdf
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